Universitätsbibliothek Paderborn

**Tractatus sacerdotalis d' sacrame[n]tis: deq[ue] diuinis
officiis: et eoru[m] administrat[i]o[n]ibus**

Nicolaus <de Plove>

Argentine, 1512

VD16 N 1517

De cautelis s[er]uandis ex p[ar]te sacerdotis ho[c] sac[rament]im
conferentis v[e]l conficientis.

urn:nbn:de:hbz:466:1-30634

De sacramento

in culpa. Ut et sacerdos sit circa sunt. Ut dicit Aug⁹ Non prohibet
hoc cauit⁹ qd si viderit infirmū ta/ at dispēsator. i. sacerdos pingues
lē ad vomitū pñm̄ siue pmptū: tñm̄ terre. i. pctōres mēsam dñi mādu/
oñdat sibi corp⁹ xpī/ t suadeat si/ care: sed exactore moneat timere.
bi pie credēdū t sentiēdū de ipso: de se. di. ij. nō phibeat. Pro quo
et sufficit sibi p cōione sacrāli. qd sciendū qd fm̄ Thom. in. uij. sc̄n.
nihilomin⁹ cōicat ip̄e spūaliter et di. ix. q. v. Si pctm̄ ē occultū per
nō sacrālit. si est sine pctō mortali.

De cautelis seruādis ex pte sacerdos hoc sac̄m̄ conserētus vel
cōficientis.

Rimo sa

p sacerdos caueat ne cō
municet alienū paro
chianū absqz licēta sui plebani. qd
grauit peccaret m. atendo falce in
messem alienā. Religiosus tñ hoc
faciēs est excōicat⁹ de facto: t per
solū papā est absoluend⁹. vt dī in
ca. Religiosi. de pñlegijs. i. clemē.
Et nota qd pleban⁹ cōicans alic/
nū parochianū nō incurrit hanc
penā excōicatiōis. vt St. Johā. an
dree in glo. dicti. c. Et Stephan⁹
polon⁹ hoc idem sentit. Si tñ re/
ligiosus pfectus ecclesie parrochi
ali hoc faceret: dubitat ibidē Jo/
annes andree an incideret illā pe/
nā. vide tñ dicere qd sic in ca. i. de
deci. in p̄ma glo. in clemē. t in ca.
i. de reb̄ ecclie nō alienādis. i. glo.
v. in fi. penā cōsilēm̄ nō extēdit ad
religiōlū qd p̄st ecclie seculari. vt
clericus secularis. Scđa cautela.
caueat sacerdos ne pctōre occul/
tū ab hoc sac̄o publice petentem
cōmunionē abiūciat vel phibeat si
cut quidā indiscreti fecisse inuēti

sunt. Ut dicit Aug⁹ Non prohibet
hoc cauit⁹ qd si viderit infirmū ta/ at dispēsator. i. sacerdos pingues
lē ad vomitū pñm̄ siue pmptū: tñm̄ terre. i. pctōres mēsam dñi mādu/
oñdat sibi corp⁹ xpī/ t suadeat si/ care: sed exactore moneat timere.
de se. di. ij. nō phibeat. Pro quo
et sufficit sibi p cōione sacrāli. qd sciendū qd fm̄ Thom. in. uij. sc̄n.
nihilomin⁹ cōicat ip̄e spūaliter et di. ix. q. v. Si pctm̄ ē occultū per
nō sacrālit. si est sine pctō mortali.

perit dī ei denegare: t monere cū
in occulto se petat in publico. Si
aut̄ nihilomin⁹ petit i manifesto:
dī ei dare exemplo christi qd Jude
traditor dedit corpum suū. i. q. i.
Christ⁹. d. 2se. di. ij. Sicut iudas
Si vō pctm̄ est manifestū: tñc
siue in occulto siue i manifesto pe
rat: debet ei denegari. Quare aut̄
pctōri in occulto nō est denegāda
eucharistia. Huidio de bas. in ro/
sario decretor̄ in dicto. c. Nō phi/
beat dicit. qd h̄ est iō:ne pdat pctō/
rē suspectū esse de crūnie. qd face
ret si cū phiberet. Sed dices: vi
det in h̄ sacerdos esse re⁹ dānatio/
nis sic cōicantis: qd dat medicinā
p quā morit̄ egrot⁹: t dat gladiū
furioso qd se trāsuerberat. imo vi
det talis sacerdos p̄içere lutum
pessimū cōscie imūde illi⁹ pctōr̄
corp⁹ xpī. Rñdeo qd hec oia non
debent aliquē mouere in cōtrariū
qd nihil cōcludunt. Iste aut̄ sacer/
dos nō dat medicinā mortiferam
illi pctōr̄: sed ille pctōr̄ solus rapit
violentē a quo non pōt phiberi de
iure p sacerdotē. Nec dat ei gladi/
um sacerdos. sed ip̄e solus violē/
ter rapit: cui sacerdos resistere nō
pōt: exq; sibi ius p̄bibuit. Nec p̄j

otiose eucharistie

erit corpus ch̄ri i hoc casu in lutū: aut est maximū p̄ctū et maius. itz ille p̄ctōr hoc facit. Sacerdos at lo quo q̄s in p̄ctō mortali cōmu-
niuitus hoc facit et cū dolore mari-
mo: q̄r monerēt eū in secreto deu; tū
mere: q̄d cū fecerit nō b̄z amplius
q̄d sociat. Sic de brō Gregorio le
q̄d cū fratri perentī p̄ctōrī occulto
eucharistiam dedit publice dixit.
Judicet de⁹ int̄ me et te. Eligat ḡ
p̄ctōr occultus fm̄ s̄ilii Huido-
nis sup̄dicti: vt poti⁹ se p̄dat suspe-
ctū de p̄ctō: abstinēdo a cōione q̄z
in p̄ctō sumat indigne. Tertia
cautela est ne sacerdos dei alicui
hostiā non s̄ecratā loco s̄ecrate.
q̄r fm̄ Thom̄. in sacro veritatē nō
d̄z eē fictio aliq. Et hoc iō: q̄r mā-
ducās hostiā adorat eā: et sic com-
mitteret idolatria: q̄d crūmē in sa-
cerdotē reter q̄ret: q̄ daret actus et
cām idolatrādi. fm̄ Thom̄. in suo
q̄d lib. vj. q. vj. Nec etiam so-
lus sumat i missa: p̄p̄t q̄d cū q̄z pec-
catū sibi occurrens: hostiā non co-
secratā. Sic de q̄dam intellexi: q̄
sentiēs se grauib⁹ p̄ctis fornicati-
onū irretitū: p̄sertum cū nocte illa
habuisset concubinā timēs offen-
dere diuinā maiestatē: in missa eo
dē die p̄ ip̄m celebrata: ad quā nō
confessus pudore socioz alioz: ne
de eo illud sciret: confusus acces-
sit: et hostiam non cōsecratam ele-
vauit p̄p̄lo adorandam: quā sol⁹
postea lumpsit: q̄d se sepissime fa-
cere asservuit coram concubina p̄/
dicta cum p̄ eam ip̄a rectē irreue-
rentior: sicuti ad q̄d ita indignus
accederet: suisset reprehensus. Hoc

lo quo q̄s in p̄ctō mortali cōmu-
niuitus hoc facit et cū dolore mari-
mo: q̄d sociat. Sic decretalis de cele-
bratione missarū. De homine: vbi d̄z
q̄ talis illudit deo et p̄p̄lo: q̄ facit
p̄plm idolatrare. Faciat aut talis
sacerdos iurta s̄iliū iur⁹. l. di. De
bis in fine ultime glose. vbi d̄z. q̄
talis dūmō sit cōtritus q̄uis non
cōfessus: necessitate vrgēte p̄t lici-
te celebrare: et in tali casu non fin-
gat se celebrare: sed veracit̄ in no-
mine dñi s̄ecret, et hoc ē dignū.

Quarta cautela caucat sacer-
dos ne det corpus ch̄ri histrioni-
bus et alijs q̄ homines p̄uocāt ad
luxuriam vel lasciuia et dissolutio-
nē: q̄r hoc nec diuine maiestati nec
euāgelice discipline competit. d̄ cō-
secra. dist. ij. p̄ dilectione. Et h̄ in-
tellige de istis histrioniib⁹ q̄ vrum
verbis impudicis vel factis illici-
tis vel adhibent ludū negocijs: si-
cut illi q̄ induūt laruas: et fingunt
se ceruos vel equos induentes sac-
cos: et qui hoc faciunt temporib⁹
indebitis: sic dieb⁹ festiūs distra-
hentes p̄plm a devorione. Alias
aut illis p̄t dari cōmunio q̄ licite
et ornate interdum coram homini-
bus faciunt iocosam collationem
verbis honestis et nō scandalosis.
Nam ioculatores audire causa re-
creationis: non est peccatum mor-
tale. lxxvij. distin. donare. in p̄ma
glosa. Nam et talib⁹ potest dari ali-
quid p̄ mercede. fm̄ Tho. ij. ij. q.
lxvij ar. ij. Si l̄r amentib⁹ et fatu-
is naturaliter non debet dari. Si